



# 如果你想得够长远 就买吧

□ 记者 邹传科

不论原籍在何方,只要在合肥读书,如果你想得够长远,就需要这样一份保险。业内人士认为,大学生购买养老保险太早,选择消费型的意外险最为适合。



## 新绑定交行借记卡 享受多重优惠

8月1日至12月31日,新绑定交通银行借记卡作为您交通银行信用卡的自动还款账户,即有机会获得每月返还刷卡金奖励,最高100。

即日起至8月31日,关注微信公众号——“交通银行安徽省分行”,有机会获得50元精美礼品一份。

即日起至12月31日,80元购必秒杀100元优惠券。

即日起至8月31日,用交行信用卡可50元购买洞子张银泰中心店、戈雅法餐厅银泰城店、汉拿山、望湘园、绿茵阁等美食商家100元优惠券。

即日起至10月1日,通过交行手机银行和交行卡,可至博纳影城银泰店、星美影城享受5元看电影优惠。

更多优惠请关注微信公众号——“交通银行安徽省分行”



## 学平险保费低,保障范围广

目前,大部分大学生们除了学校集体购买的学平险以外,并没有另外购买任何保险产品。学平险保费低,保障范围广,承保对象是在校学生(包括大学生)以及所有未成年人。

据了解,学平险是给学生购买险种中的基础保障,还会包含一些意外医疗以及像第三责任方承担等有特色的保障项目。目前,市场上的学平险,从保障范围来看大同小异,家长还是要根据实际情况作出正确的选择。

## 消费型意外险最为适合

除了学平险,一些保障类产品,如果经济允许的话也适合给孩子购买。对于大学生而言,不妨购买意外险。如果经济条件允许,可再附加医疗、重疾、住院医疗等险种。其中意外险可以提供生命和安全的保障,功能是身故给付、残疾给付、意外医疗给付,特别是卡单式意外险,不仅保费低廉,而且保障充足。其次,大学生们体力旺盛,喜爱运动,很容易造成身体上的意外伤害,建议再购买一份消费型医疗险,花钱不多,但需要时却能发挥大作用。

如果是家庭条件比较好的父母为大学生儿女规划保险,可充分利用孩子年龄小费率低的特点,根据家庭财务安排情况,为孩子做预算内搭配需要的保障甚至一些储蓄规划。重大疾病保险、定期寿险也是可以考虑的投保种类。

## 多个险种适合大学生购买

那么,目前有哪些意外险适合大学生呢?记者以消费者的身份分别咨询了省城多家保险机构。

平安保险128元的“一年综合意外险”是不错的选择,其中,意外身故、残疾、烧烫伤为其基本保障项目,该品种下可选的项目包括意外伤害医疗、住院误工津贴、住院护理津贴。在保险期间内,被保险人若遭受意外伤害事故,除了责任免除提到的原因造成的意外不能获得赔付外,其他的均可获得相应赔偿。

此外,包括50元、100元两个档次的中国人寿的国寿英才卡低保费、高保障和泰康人寿的“祥云康顺保障计划”以及阳光人寿推出的安心旅行综合意外伤害保险等都较适合在校大学生购买。

## 大学生购买保险 几项注意

### 提醒1:注意保险的责任免除

阳光人寿的刘盼盼提醒,大学生在购买保险时,一定要看清楚保险责任和责任免除。如很多自然灾害、战争、核污染等往往不在意外险保障之列。

他还建议,大学生一定要选择保障全面的保险,最好能把求学期间的风险如打球、乘车、郊游、游泳等都涵盖在内。根据其多年从事保险业的经验,大学生常见的风险还有食物中毒、骨刺伴咽等。

### 提醒2:高风险活动不受保障

年轻气盛大学生们精力充沛,热爱新鲜事物,乐于追求刺激,野外探险、野外漂流等活动很受这些年轻人的青睐。在校园内,也不乏高风险的活动,如武术比赛、摔跤、攀岩等。对此,平安保险相关负责人提醒,大多数保险公司的意外伤害保险责任免除中,都会有类似这样的一条:“被保险人从事下列高风险活动:潜水、跳伞、攀岩、驾驶滑翔机或滑翔伞、探险、摔跤、武术比赛、特技表演、赛马、赛车。”也就是说,即使购买了意外伤害保险,但当被保险人从事以上相关活动时遭受到意外伤害,也得不到保险公司的赔偿。如果要从事上述的高风险活动,投保人则需要到保险公司购买高风险活动的特约保险。

### 提醒3:意外通常不在理赔范围

除了高风险活动在责任免除里面外,像中暑、流产、猝死等意外通常也不在理赔范围。值得一提的是,酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶、驾驶无有效行驶证的机动车而发生的意外,一般也不在赔偿范围,因此,高校学子们别以为买了意外险就能什么都保,很多常见的意外都不一定能得到保障。

## 招行启动“金葵花” 财商成长计划 今年主打“出国牌”

这个暑假,即将送儿子诺诺出国的张女士可谓喜忧参半,喜的是孩子考上了美国知名的常春藤大学,8月底就将赴美读书;忧的是孩子只身留学海外,自己既担心他钱不够花又害怕他乱花钱。

招商银行近日推出的2015年“金葵花”未来精英财商成长计划,对张女士而言无疑解了燃眉之急。财商成长计划中的“出国留学预备班”课程,由“经历中外文化的冲击”、“留学生必备的生活技能”、“留学生的理财能力培养”等内容组成,为即将离境的学子献上贴心的留学行前指导,帮助孩子轻松迈出成功留学的第一步。

据了解,今年已是招商银行推出财商成长活动的第五个年头,在不断坚持中,招行的专业团队联合财商教育专家逐渐研究出一套可持续、系统化的青少年财商教育理念和办法,也因此赢得了越来越多客户家长和孩子们的信任。经过多年的积累和创新,今年的财商课程又有了新的亮点。

“为何要具有投资眼光?”“什么是海外投资?”在6~12岁儿童版的财商课堂上,老师们将带着孩子们通过“开启你的投资眼光”的课程,在孩子们心中种下国际金融视野的种子。

而“财富梦想城堡”,则是针对13~16岁青少年专设的课程,它深入浅出地引领孩子们开启属于自己的财富梦想:“究竟什么是商业?”“如何找到最好的项目价值?”“商业经营策略的奥秘是什么?”……

除了一系列为不同年龄段、不同学习需求的孩子提供的课程外,今年的“金葵花”财商成长计划还将优化并推出往届最受欢迎的“分散投资体验游戏”,用寓教于乐的方式把“资产配置”这一抽象理念诠释得生动有趣。

能够为孩子一生保驾护航的除有一技之长以外,更需要有管理金钱的智慧和健康的金钱价值观。招行还特别设置了家长课堂,通过“由零用钱培养孩子的财富智慧”、“透过北美教育特点谈子女出国留学规划”等课程,为父母们提供实践性强并可操作的家庭培养子女财商的方案,并为有留学需求的客户提供针对性指导。

据了解,即日起至9月30日,“金葵花”及以上客户和其子女均可在招行各地网点免费报名参加“金葵花”未来精英财商成长计划”。

## 律师声音

## 实习无法律保护 最好买意外伤害险

“近年来,大学生买保险出现的一些法律纠纷多集中在意外医疗、意外住院保险、重大疾病、实习期间发生交通事故人身伤害、主险外附加险理赔等方面。”安徽金榜律师事务所律师吕海波表示。意外险是每位在校大学生均必须购买的,因为在赴学校途中、在学校学习期间,任何学生均有可能发生意外伤害。特别是在实习期间,发生意外伤害的可能性更大。

吕海波特别提到,按照现行的《劳动合同法》,企业与实习生在实习期间不属于雇佣劳动关系,一旦发生意外,缺乏相关法律、法规行之有效的保护,因此,大学生应为实习购买特别的意外伤害险,以保障发生意外伤害时能得到赔偿。他建议,在校大学生购买保险时应结合医疗险、意外险、重疾险等多种险种,同时购买一些附加险,以全面保障自己在校平安。

